Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÃ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 63/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 34/2023
VALIDADE: 12 (Doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direto Público
Interno, com sede a Avenida Brasi, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78.121.935/0001-68, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal. Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro. casado, dentista, portador do
CPF nº 409 886.600-59 e Carteira de Identidade nº 902.308 139-2 SSPIRS, residente e domiciliado
nesta cidade de Três Barras do Paraná!PR, no uso das alnbuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS,nº 34/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal
nº 8. 658/93 e demais normas legais aplicáveis,registra os preços da empresa indicada e qualificada
nesta ATA, em face da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas
atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei
Federal nº 8.666, de21 de junho de 1983 e suas alterações,e em conformidade com as disposições
a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE
FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS ENTERAIS E OUTROS INSUMOS CORRELATOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, observadas as características e demais condições
definidas no Edital de PregãoEletrônico nº 34/2023 e seus Anexos.

PARÁGRAFO ÚNICO - A quantidade de materiais a ser entregues é estimada naquela descrita no
ANEXOVI - TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Município obrigado a retirar à totalidade e
nem mesmo tão somente aquela, porse tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega
somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias
soicitantes,

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1. As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de exclusivicade
do fornecimento dos referidos itensaté o término da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO — As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas descritas.
no item 21 e demais exigências contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 34/2023 e seus anexos.
PARAGRAFO SEGUNDO — Quando a empresa não tiver condições de fornecer os materiais, sera
consultada outra empresa paraefetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de
preço, ou valor menor. o registro de preços não obriga o municipio a adquiri os itens registrados.
das empresas detentoras do direito de preferência, sempre que for possivel podera adquinr os
mesmosde outras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO — Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica
sujeita as sanções previstas na legislação vigente.

PARAGRAFO QUARTO- Os materiais deverão ser de boa qualidadee, quando for o caso, deverão
ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização. tais como
Vigilância Sanitária.

PARAGRAFO QUINTO- Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento
definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.

ILMAR JOSE|asda demo g 1 G
MONTEIRO ãovor t 8
ACOSTA-353 Messina ums 15
38610906 soca Av. Brasi, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná PR

CNPJ 78.121.936/0001-68

—
E-mail: prefeitura itresbarras pr.gov.br

Prefeitura C/Hlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁSeção

PARAGRAFO SEXTO - À convocação dos fornecedores peio órgão competente será formalizada
e conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo
pedido.

PARAGRAFO SÉTIMO - O fornecedor convocado na forma do subitem anteror que não
“comparecer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas
na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Editat.

PARAGRAFO OITAVO- Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo
fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

34. A Empresa POLO REPRESENTAÇÕES LTDA com sede a Avenida Presidente Castolo
Branco, nº 220, Centro Norte, Dois Vizinhos/PR, devidamente inscrita no CNPJ nº
14.313.995/0001-55, representada por seu representante legal devidamente constituido no Contrato
Social, independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitos de preferência e não de
exclusividade dos itens descritos no item 3.2 desta Cláusula

3.2. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem

LOTE 01 - FÓRMULAS ESPECIAIS (EXCLUSIVO MICRO E PEQUENA EMPRESA)
mem [aroe fumo.—[oescaição juanca  [VADR TVA

ALIMENTO EM PO. PARA NUTRIÇÃO | [

ORAL E/OU ENTERAL, INDICADO | |

PARA IDOSOS, ADULTOS E) |

CRIANÇAS À PARTIR DOS 10 ANOS |
DE IDADE, à base de proteina de soja.
Normocalónico na diuição padrão. com
adequado teor proteico € lpídico. SEM POTE AMO

4 |750000]Grama |LACTOSE E GLÚTEN. Possui preço [oo  |sra2500
1OKCALINL, Proteínas (proteina isoiada progier |

de soja e caseinato de cálcio),
|

carboidratos (100% matodextrina) e
lipídeos (leo vegetais). Marcas. pré
aprovadas: PRODIET — THOFIC BASIC, |

ou equivalente ou de melhor qualidade &

que atenda so descritivo
ALIMENTO EM PÔ. PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL E ORAL MÓDULO DE
PROTEÍNAS proteina de alto valor) |

biológico com 100% de Proteina do Soro
do Leite. Sem adição de carboidrato e | LATA OO
gordura. Sabor neutro. para adição à FRESUB Eaacal5 |s0000 |Grama [almentos doces ou salgados na pompeR- [35 socoago
temperatura quente (sem ferver) ou frio. FRESENIUS
Embalagem contendo minimo do 3009. Ami

|

Marcas pró-aprovadas: FESUBIN -|
Fresubin Protein Pourder, ou equivalente
ou de melhor qualidade e que atenda ao
descritvo.
ALIMENTO NUTRICIONALMENTE [LATA 7406
COMPLETO para uso oral |NUTREN

8 |20000]Grama|peRCALÓRICO, CONTENDO|SR e rcVITAMINA O E CÁLCIO E FIBRAS NESTIE

MAR JOSE|see aMONTERO. Teia g 4ACOSTA353 MES ame y V 2
Be10s06

—
Sesmraies Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 feitura Dtresharras.pr.gov.br

ILMAR JOSE
MONTEIRO
ACOSTA:
38610906

5
asmEMeaTA, Brasil, 245 Fonejlax: (45) 3298-1212-C]
ta a 4

,

14 Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paroná
ESTADO DO PARANASasmção

SOLÚVEIS. SEM GLUTEN sem
LACTOSE, SEM ADIÇÃO DE

|

AÇÚCARES. Indicada para pessoas
acima de 50 anos. Sem sabor
Embalagem com ate 800gr. Marcas pré
aprovadas NESTLE - NUTREEN
SENIOR. ou equivalente ou de melhor
qualidade e que atenda ao descritivo o

3.2.1. Valor total registrado para o fornecedor: R$ 138.425,00 (Centoetrinta é nove mil
quatrocentos e vinte e cinco reais)

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

4.1. Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
ireajustáveis, exceto nas hipóteses. devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista
na alinea “d” do inciso Il do art. 65 da Lei nº 8.655/93 ou de redução dos preços praticados no
mercado.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação previstana alinea “a do
inciso Il do art. 65 da Lei nº 8666/93, a Administração, se julgar conveniente, podera optar por
cancelaraAla e iniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO- Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o nova preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração. por aditamento, do
preço da Ata.

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

54. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8666/93, nas seguintes
situações, dentre outras:

a) Pela recusa injustificada para a entrega dositens ofertados, nos prazos previstos neste
edital, será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da
proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos:

b) Polo atraso ou demora injustlicados para a entrega cos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital. aplicação de multa na razão de 0.5% (meio por cento) do valor total
registrado por dia de atraso ou de demora,

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal
aplica-se o disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 02 (dois) dias

úteis para a efetiva substituição dos produtos

8.2. Nos termos do ant 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuizo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar. pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de
fcitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastrai de
Fomececores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de

2) Apresentação de documentação falsa.
b) Retardamento na execução do objeto.
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação: $

d) Comportamento inidôneo: pe) Fraude na execução do contrato.
1) Falha na execução do contrato

PARAGRAFO PRIMEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinca) dias úteis para a
apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das siluações previstas neste edital

38
85485-000 Três Barras do Paraná PR

:-mail: prefeituraçãtresbarras, pr. gov brCNPJ 78.121.936/0001-68

XE, Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁseção

PARAGRAFO SEGUNDO - As mulas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha causar à
administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

8.1. O prazo de vigência da ala de registro de preçosé de 12 (doze) meses, a contar da sua
publicação no órgão oficial do municipio, não sendo permitida sua prorrogação.

6.2. O prazo de execução se estende ao prazoda vigência, sendo que as entregas deverão ocorrer
conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 18/2021.

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais e conferência
de quantidade e qualidade pelo Orgão competente da Administração. à base dos preços
apresentados na proposta, e mediante à apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes
documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Orgão solicitante;
b) Comprovação da regularidade fiscal e trabalhista

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta
da(s) dotação(ões) orçamentária(s);

2) 07.01.10,301.0008.2.009.000.3.3.90.30,00;
b) 07.01.10.301.0008.2.009.000.3 3.90.32.00;
c) 07.01.10.302.0021.2.012.000 3.3.90.30.00;
d) 07.01.10.302.0021.2.012.000.3.3.90.32.00.
e) 09.01,12.361.0010.2.028.000.3.3.90.30.00;
f) 09.01.12.361.0010.2.028.000.3.3.90.32.00;
9) 09.01.12.361,0010.2.030.000.3.3.90.30.00,
h) 09.01.12.351,0010.2.030.000 3.3.90.32.00;
i) 09.02.12.365.0011.2.029.000.3.3.90.30.00.
|) 09.02.12.365.0011.2.029.000 3.3. 90.32.00,
k) 09.02.12.365.0011.2.032.000 3.3.0 30.00.
D 090212.355.0011.2.032.000.3.3.90.32.05.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico nº 34/2023

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. Mesmo comprovadaa ocorrência de situação prevista na alinea "d” do inciso Il do art 65 da Lei
nº 8.666/93, a Administração,se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Atae iniciar ou!

processo licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovadaaalteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximoaser pagopela Administração. o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do
preço da Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO/CANCELAMENTO DA ATA

IMAR JOSE fstadodetuma SsNano|dar 3 + G
asACOSTA 35338 Most610906 Cade: 00, Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 = Três Barras do Paraná - PR

'NPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura tresbarras,prgos.br

XEEA Prefeitura CMlunicipal de Três Barros do Paranáer ESTADO DO PANA

10.1. À inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento, com
as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nosartigos
78, 79 e BO da Lei 8 666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

114. O Municipio, através da Secretaria requerente, exercerá ampla, irrestrita e permanente
fiscalização sobre a execução do objeto da presente Ata de Registro de Preços.

44.2. A fornecedora declara aceitar integralmente todos os métodose processos de inspeção.
verificação e controle a serem adotados pelo Município, conforme estabelecido no Termo de
Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 34/2023.

11.3.Aexistência e atuação da fiscalização do Municipio em nada restringem as responsabilidades.
únicas, integrais e exclusivas da fornecedora, no que conceme ao objeto desta Ata de Registro ce
Preços.

CLAÚSULA DECIMA SEGUNDA- DISPOSIÇÕES GERAIS

424, A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais
a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo

extrato no diário oficial
b) Integram o presenta instrumento, independente de transcrição, o edital e anexos, bem como

todos os atos praticados constantes nos autos do Pregão Eletrônico nº 34/2023.
c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde e

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, através do Departamento de Compras
d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo comaLei Federalnº 8666/93 e demais

normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito
e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer outro

para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata é do procedimento licitatório que a
precedeu

Para firmeza e validade do pactuado, a presente ATA foi lavrada em 02 (duas) viasde igual teor.
que, depois de lida e achada em ordem/jaiassinada pelas partes.

Três Barras do Paraná, 29 de junho de 2023

DO PARANÁ
ISCO GUSSO — Prefeito Municipal

MUNICIP!
GERSO Fi

io de oaplpoLAR JOSEILMAR JOSE MONTEIRO
montego Acostastaágions

ACOSTA 368986 KEPRESENPAQOES LTDA? 5207
ILMAR JOSE MONTEIRO ACOSTA- Representante Legal

VANESSA MAGAGNANflVono
PREGOEIRA

Av. Brasil, 245

—
Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85485-000

—
Três Barras do Paraná

—
PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(Dtresbarras,pr,gov.br

fo Erro E FORT INFANTIL TAMALACTONTES DE SENCINENTO PARA LACENTESE|REGCRT Lcifiar rea
RIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA PARA NECESSIDADES DIETOTERAPICAS| DANONE)
PECÍICAS, nice compl e seta e prt e, Io, scrfr, pus grs de re mt Con matado hm + ima

hos de pics. es seg e om Aida les o + évcssad pera Gia cia de O436 mec, SÃO CONTÊM AÚTES, LACTOSE

OS, ice aero lee(oe dev, jaMrsara. Dema cs 7 MIO Boi 112% de pec (100)
eds Hs. de bond (1016 ape de 457% de ido

os cas, tem do a) Emlgem ta e té 00 Matpé apenas
Danone NEgcATE LO vu equalou de mer qui é que atendo so

fr [sa e RMT INFANTE PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMERA vicia serra fr Fa
2 MESES. E mcionimene comp, INDICADO PARA Eeucderação dofenca

kct. Cato de pes Infe, comendo ias (ARA é DIAL pets|DANONE)

fc, cs pré aprovada DANONH = INPATRIN 0 ea on de mes

“Valor total registrado para 0 fomesedor: R$ 63.985,00 (Sessenta e três mil, novecentos e oitenta e cinco reais)
Focma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo:Oprazo de vigência é de 12 (doze) meses,a contar da sua poblicação, sendo vedadaaprorrogação.
Data 297062023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações mo site oficial do Município de Três Barras do Paraná, cu seja,
ww tesharras prgovbr.a Eletrônico SRP Nº 34/2023.

TRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº 115/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS ENTERAIS E.
OUTROS INSUMOS CORRELATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: POLO REPRESENTAÇÕES LTDA- CNPJ Nº 313 995/0001-55

LOTE 01 = FÓRMULAS ESPECIAIS (EXCLUSIVO MICRO E PEQUENA EMPRESA)o evo, prscacio esnca LONUNIT [paroRTorar.
F Saooo = INENTO ENO, PARA NOTAÇÃO ORAL GU ENTERAL INDICADO PMRAfPOTE— Mmcojooma Tas

|DOSOS. ADULTOS E CRIANÇAS A PAKTIR DOS1EANOS DE IDADE,àbe dl rRvENIC BASIC

riasa Noca ré hãopa cm ntoepc é ig RODE
EM LACTOSE E GLÚTEN. Pos LGCALHL tas pts tada de eafatoec,ct(mateits optataré sroacs PROD HOFIC MASI, qr ud melqe que

fo ra PRIMENTO EM PO, TARA MAÇÃO ENTERAL E ORAL MONO DefumA Joofim E
em ação e ca e ta Sabor sc, pas dão 4 alimento des om PROTEIN

gado e empque qe ee a io. Entlogem comendo o cfeçDER
Da Nas ppm: FESUNI  Froia Psia Pd cu epic ud ERESENTOS KA
pequé que eta e tro

aos fem fREIENTO IUTRICIONADMENTE COMPLETO pasmo e ARCAreco zoar
ONTENDO VITAMINA DECÁLCIO E FIBRAS SOLÚVEIS, SEM OLÓTEN, SEMNUTREN sa

LACTOSE, SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES.Icata pas pesto aca de 80 amos ESTLS

aba. Edom cm le Ol: Marcas pe aprovadas REST NUTRESS]

Valor total registrado paraofornecedor: R$ 139.425,00 (Cento e trintae nove mil, quatrocentos e vinteecinco reis).
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses,acontar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 29/062023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wewvesresbaras. pr gov-br.
Pregão Eletrônico SRP Nº 34/2023,
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1162023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAE EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFAN]
OUTROS INSUMOS CORRELATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA M
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOE CULTURA.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA - CNPJ Nº 11.327.892/0001-56